UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:            /PGD&ĐT

V/v tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn

và sự kiện lịch sử quan trọng

trong năm 2024

Thanh Trì, ngày     tháng      năm

 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn

Thực hiện Công văn số 63/SGD&ĐT-CTTT-KHCN ngày 09/01/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và

sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024; Hướng dẫn số 115 - HD/BTG ngày

03/01/2024 của Ban tuyên giáo Huyện ủy Thanh Trì về tuyên truyền kỷ niệm

các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024; Kế hoạch số

07/KH- UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện Thanh Trì về Tổ chức các

hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất

nước, thủ đô năm 2024 trên địa bàn huyện Thanh Trì;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non,

tiểu học, THCS trên địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các cơ sở giáo dục căn cứ tình hình đơn vị tổ chức tuyên truyền, kỷ

niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 phù hợp với

điều kiện của đơn vị.

2. Thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa của các ngày

lễ, ngày kỷ niệm và sự kiện văn hoá, thể thao, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng

của đất nước, Thủ đô và của Huyện trong năm 2024 nhằm giáo dục truyền thống

và phát huy lòng yêu nước, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong học sinh.

2.1. Nội dung tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến

và anh hùng của Đảng, của Nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc,

khát vọng hoà bình của dân tộc; ý nghĩa văn hoá thiêng liêng của ngày Tết cổ

truyền trong xã hội hiện đại. Quảng bá hình ảnh của văn hoá Hà Nội, thành tựu

phát triển kinh tế và các nét đặc sắc của văn hoá Hà thành xưa và nay.

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử, dân tộc thiêng liêng của ngày kỷ niệm quan

trọng trong năm 2024 đối với người dân Viêt Nam và Thủ đô Hà Nội như: kỷ

niệm ngày thành lập Đảng; Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; Ngày Giải phóng Miền

Nam; Ngày Quốc tế lao động; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm Chiến

thắng lịch sử Điện Biên Phủ; Ngày thành lập huyện Thanh Trì; Ngày Cách mạng

Tháng Tám thành công; Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam; Ngày Giải phóng Thủ đô; Ngày giải phóng huyện Thanh Trì; Ngày thành

2

lập Quân đội nhân dân Việt Nam và các ngày lễ kỷ niệm khác.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục và thực hiện biên soạn, phát hành các

tin, bài tuyên truyền các nội dung theo từng đợt phù hợp với dịp lễ, kỷ niệm, các

ngày lễ quan trọng. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng năm mới, dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và các đợt kỷ niệm quan trọng trong năm trên các phương

tiện thông tin, truyền thông của đơn vị, huyện, Thành phố và Trung ương.

2.2. Hình thức tuyên truyền

Với nhiều hình thức phong phú thông qua các trang thông tin truyền thông

của đơn vị; các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền trực quan (panô,

băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin...), kết hợp trang trí, chiếu sáng;

3. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các các ngày lễ lớn, sự kiện

lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, thủ đô và của huyện trong năm 2024:

tổ chức trang trí, tuyên truyền trực quan pa nô, băng đrôn, banner khẩu hiệu, cờ

hoa, chiếu sáng mỹ thuật tại các nhà trường

3.1. Chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

3.2. Kỷ niệm 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi mùa xuân Kỷ Dậu (1789-

2024) và lễ động thổ tu bổ tôn tạo di tích; Lễ hội Làng Triều Khúc, xã Tân Triều

(theo kế hoạch riêng của huyện về hoạt động năm chẵn).

3.3. Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2024).

3.4. Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 Âm lịch).

3.5. Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao động 1/5 (01/5/1886 -

01/5/2024).

3.6. Kỷ niệm 70 năm Ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (7/5/1954 -

7/5/2024) (theo kế hoạch riêng của Thành phố về hoạt động năm chẵn).

3.7. Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2024).

3.8. Kỷ niệm 63 năm Ngày thành lập huyện Thanh Trì (31/5/1961 -

31/5/2024).

3.9.  Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

3.10. Kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945

- 2/9/2024).

3.11. Kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam

(19/8/1945 - 19/8/2024)

3.12. Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

3

(theo kế hoạch riêng của Thành phố về hoạt động năm chẵn).

3.13. Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Thanh Trì (06/10/1954 -

06/10/2024)

3.14. Tổ chức các hoạt động sự kiện triển khai phát triển công nghiệp văn

hoá và sáng kiến gia nhập Mạng lưới Thành phố Sáng tạo của UNESCO trong

năm 2024.

3.15. Kỷ niệm 52 năm Chiến thắng Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không

(1972- 2024) và 78 năm ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 -

19/12/2024).

3.16. Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam

(22/12/1944 - 22/12/2024); 35 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989

- 22/12/2024).

3.17. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà

nước; kỷ niệm các ngày lễ quốc tế.

3.18. Tổ chức các hoạt động sự kiện triển khai phát triển công nghiệp văn

hoá và sáng kiến gia nhập Mạng lưới Thành phố Sáng tạo của UNESCO trong

năm 2024.

4. Tuyên truyền trong học sinh vận động gia đình treo cờ Tổ quốc trong các

đợt kỷ niệm.

Nhận được công văn này, Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì đề nghị Hiệu

trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn huyện nghiêm túc

triển khai thực hiện các nội dung trên và báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi

về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua các tổ chuyên môn để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

		2024-01-22T08:26:41+0700

		2024-01-22T08:26:41+0700

		2024-01-22T08:26:41+0700

		2024-01-22T08:26:41+0700

		2024-01-22T08:26:41+0700